
ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA
Fakulta filozofická

KATEDRA ARCHEOLOGIE
Doc. PhDr. Martin Gojda, CSc.



STRATEGICKY UMÍSTĚNÉ  
OHRAZENÉ AREÁLY

HRADIŠTĚ - PEVNOSTI



PRAVĚKÁ A RANĚ STŘEDOVĚKÁ HRADIŠTĚ

Tvoří nejvýznamnější složku pravěké kulturní
krajiny Evropy, která zůstala zachována v podobě 

antropogenního terénního reliéfu, a to:

1. Počtem tohoto druhu památek
2. Rozsahem zastavěné plochy
3. Objemem zeminy, která byla při jejich  budování přemístěna

STUPEŇ ZACHOVALOSTI TĚCHTO PAMÁTEK V KRAJINĚ
závisí na různých okolnostech přírodního původu 

a zejména na způsobech, jimiž člověk exploatuje krajinu 
(zemědělské obhospodařování, s tím souvisí stupeň odlesnění)



Typy hradišť podle polohy v terénu a jeho morfologie



Poráň (okr. Jičín)Hradiště umístěné na ostrožně



Dolní Hradiště (okr. Plzeň-sever) Bosyně (okr. Mělník

Hradiště umístěná na ostrožně







VRCHOLOVÁ HRADIŠTĚ - OPEVNĚNÉ KOPCE (STOLOVÉ HORY)

MAIDEN CASTLE (Dorset, Anglie)



VLADAŘ



Hradiště IPF
(Bádensko-Würtenbersko) –
opevněný vrchol kopce



Hradiště jako opevněný 
vrchol kopce

Vrstevnicový plán

3D stínovaný pohled
zpracovaný z vrstev. plánu

BOUDY (okr. Písek)



HOD HILL: Pravěké hradiště transformované 
do podoby římské vojenské základny



Hradiště v otevřené
mírně zvlněné krajině

(vrcholky nevýrazných pahorků)



DANEBURY





Opevnění a zástavba hradišť

Hradiště typu CASTRO                                       KERNAVE



Opevnění hradišť:
rekonstrukce

a jejich zachování
v terénním reliéfu





Lčovice
(okr. Prachatice)

Hradiště Věnec
(sypané kamenné

Valy)



Sypaný kamenný val

Pozdně středověká kamenná
zídka ohrazující pole



Hradiště transformované do podoby středověkého opevněného sídla

OLD SARUM



Hradiště transformovaná městskou zástavbou



Causewayed enclosures
(Windmill Hill)



Půdorys

Windmill Hill

Rekonstrukce aktivit
vně ohrazení



ŘÍMSKÉ POCHODOVÉ TÁBORY



Římské trvalé (kamenné) tábory



Středověké hrady, tvrze
a obléhací tábory



Hartenštejn  
Borotín 

Hradčany

Bradlec - Újezdec



MNICHOVICE (BN)



VOLARSKÉ ŠANCE





ROHOZNÁ (okr. Jihlava)
reduta z doby třicetileté války



LINIE NAPŘÍČ KRAJINOU

(KOMUNIKACE, HRANICE)



Pravěké haťované cesty

FLAG FEN



Východní Německo
(Meklenbursko, Pomořansko);
dřevěné chodníky a mosty
datované do raného středověku



Rozmístění rondelů ve vztahu k dálkovým
a regionálním cestám (Dolní Rakousko)

Síť silnic a cest ve Francii
v době římské





Poruchy zemské kůry ve vztahu ke stezkám





VRCHOLNÝ STŘEDOVĚK - NOVOVĚK



Svatojakubská cesta



Pit alignmentsH r a n i c e





Raně středověké hraniční linie (příkopy, valy) v Anglii

Wansdyke (6. stol.)                             Offa’s Dyke (8. stol., 130 km)



Hliněné náspy a destruované kamenné zídky





PRAVĚKÉ HRANIČNÍ
PŘÍKOPY 

a
PŘÍKOPOVÉ SYSTÉMY

(ANGLIE)



HRANICE PANSTVÍ (Německo)

Linie protitankových bariér
(Německo – Belgie 1938)


